关于推荐第二批清洁生产审核创新试点

项目的通知

各省、自治区、直辖市、新疆生产建设兵团生态环境厅（局）、发展改革委：

为深入贯彻党的二十大精神，落实《“十四五”全国清洁生产推行方案》，强

化清洁生产在重点行业、重点区域减污降碳和产业升级改造中的重要作用，结合

地方开展清洁生产审核创新需求，生态环境部、国家发展改革委计划开展第二批

清洁生产审核创新试点。现将有关事项通知如下。

一、试点目标

以能源、钢铁、焦化、建材、有色金属、石化化工、印染、造纸、化学原料

药、电镀、农副食品加工、工业涂装、包装印刷等行业为重点，选取园区、产业

集群和重点区域、流域开展清洁生产审核创新试点，探索若干具有引领示范作用

的审核新模式，扩展补充第一批清洁生产审核创新试点覆盖范围，产出一批可复

制、可推广的先进经验、管理规范和典型案例成果，并在全国范围进行推广，快

速有效提升清洁生产覆盖范围和水平，形成对传统行业清洁化改造、绿色化改造

和深入打好污染防治攻坚战的有效支撑。

二、试点内容

清洁生产审核创新以试点项目的形式开展，时间为 1年，分为以下 4 类：

（一）重点行业清洁生产整体审核创新。以区域内的重点行业企业为试点对

象，开展行业生产工艺全过程诊断，避免单个企业审核过程简单复制和人力、财

力的重复投入，梳理行业关键共性问题，形成并实施具有行业特色的清洁生产方

案，充分发挥行业清洁生产审核效能，提升清洁生产水平。

（二）工业园区（产业集群）清洁生产整体审核创新。以园区企业集群为试

点对象，充分考虑企业间资源要素配置、物质代谢和能源梯级利用情况，开展集

中式清洁生产审核，推动区域内优势互补、资源能源高效循环利用，提升园区层

面基础设施共建共享水平和园区发展效率效益。

（三）企业简易清洁生产审核创新。在非重点行业领域，根据企业的生产工

艺情况、技术装备水平、能源资源消耗状况和环境影响程度的不同，探索实施差

别化、集中连片快速清洁生产审核。

（四）重点区域和流域清洁生产协同审核创新。创新重点区域和流域在重点

行业清洁生产协同审核的组织方式，在京津冀及周边地区、汾渭平原、长三角地

区、珠三角地区、成渝地区等区域，重点实施钢铁、石化化工、焦化、工业涂装、

包装印刷等行业企业的清洁生产协同审核，重点推进细颗粒物(PM2.5)和臭氧(O3)

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

协同控制；在长江、黄河等流域重点实施印染、造纸、化学原料药、农副食品加

工等行业企业的清洁生产协同审核，重点推进氨氮和磷减排。

三、申报与实施主体

第（一）（二）（三）类试点申报与实施主体为园区管理机构、县级及以上

政府或地市级及以上政府组成部门等，且为同一主体。第（四）类试点申报与实

施主体为省级政府组成部门。

四、试点要求

（一）本次试点优先支持第一批试点项目未覆盖的重点行业和园区类型，请

各省认真对照《关于同意实施第一批清洁生产审核创新试点项目的通知》（环办

科财函〔2022〕476 号）推荐试点项目，数量原则上不超过 5个。

（二）试点对象 3 年内未被中央生态环境保护督察指出突出生态环境问题或

因环境问题被省级以上媒体曝光。

（三）试点对象、申报与实施主体具有良好的清洁生产工作基础和明确的资

金支持。

（四）鼓励省级部门开展省内重点区域和流域清洁生产协同审核创新试点。

五、政策支持

（一）各地生态环境、发展改革部门，按照清洁生产有关法律和规定，对“清
洁生产审核创新试点项目名单”中的项目予以奖励和支持。

（二）对于生态环境部和国家发展改革委认定的“清洁生产审核创新试点项

目名单”中的试点对象所属范围内单个企业，视同开展一次清洁生产审核。

（三）试点项目符合有关资金管理要求的，可申请各级生态环境资金、污染

治理与节能减碳专项资金，或纳入生态环保金融支持项目储备库进行融资。

六、材料报送

请各省级生态环境和发展改革部门组织推荐符合条件的清洁生产审核创新

试点项目，并对申报材料的真实性进行审核。请各申报单位认真编制试点实施方

案，并于 2023年 4 月 7 日前将实施方案、省级生态环境和发展改革部门推荐函

合订胶装成册，一式两份寄送至生态环境部（逾期不予受理），同时将实施方案

材料电子件，打包发送至联系人邮箱，材料电子件总大小不超过 50M，邮件题

目格式要求为“2023+项目名称+申报单位名称”。

七、联系方式

（一）生态环境部科技与财务司刘元生、陈胜

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

电话：（010）65645390、65645385

邮箱：liu.yuansheng@mee.gov.cn

地址：北京市东城区东长安街 12号

（二）国家发展改革委资源节约和环境保护司牛菁菁、蒋靖浩

电话：（010）68505630、68505595

附件：《清洁生产审核创新试点实施方案》编制大纲

生态环境部办公厅

发展改革委办公厅

2023年 3 月 3日

（此件社会公开）

附件

«清洁生产审核创新试点实施方案»编制大纲

一、试点对象基本概况

(一)试点对象范围与区位

(二)试点对象产业概况

二、试点基础

(一)环境现状与主要问题

(二)清洁生产工作基础

三、试点工作目标

四、试点工作内容

(一)试点内容

(二)试点方法及技术路线

五、试点工作特色及主要创新点

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

六、试点项目实施计划

七、试点预期产出成果及效益

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

	关于推荐第二批清洁生产审核创新试点项目的通知